

MUNICIPIO DE COTIA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	696.736.157,57	736.628.353,54	668.304.953,12
RECEITAS TRIBUTARIAS	207.030.000,00	228.605.330,28	211.332.629,82
IPTU	71.390.000,00	80.027.940,29	72.546.354,44
ISS	92.420.000,00	98.426.957,72	89.359.175,78
ITBI	20.550.000,00	20.296.554,12	21.964.855,48
IRRF	10.810.000,00	20.717.521,27	19.174.355,99
Outras Receitas Tributarias	11.860.000,00	9.136.356,88	8.287.888,13
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	67.820.585,93	69.733.760,97	42.652.056,64
Receitas Previdenciarias	52.102.000,00	52.584.136,91	34.820.367,95
Outras Receitas de Contribuicoes	15.718.585,93	17.149.624,06	7.831.688,69
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	270.000,00	439.937,26	347.936,17
Receita Patrimonial	4.206.000,00	8.771.425,52	4.454.398,88
(-) Aplicacoes Financeiras	3.936.000,00	8.331.488,26	4.106.462,71
TRANSFERENCIAS CORRENTES	396.078.302,19	413.178.149,62	386.148.169,68
Cota-Parte do FPM	49.136.000,00	54.595.012,11	46.887.692,54
Cota-Parte do ICMS	158.096.000,00	165.257.658,08	162.016.622,21
Cota-Parte do IPVA	35.216.000,00	35.880.747,62	34.595.661,94
Convenios	0,00	833.012,09	570.945,91
Outras Transferencias Correntes	153.630.302,19	156.611.719,72	142.077.247,08
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	25.537.269,45	24.671.175,41	27.824.160,81
Divida Ativa	17.400.000,00	18.200.623,54	22.033.820,87
Diversas Receitas Correntes	8.137.269,45	6.470.551,87	5.790.339,94
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.096.990,00	7.969.716,81	608.484,12
Operacoes de Credito (III)	12.500.000,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	160.000,00	194.468,31	161.284,12
Transferencias de Capital	436.990,00	1.203.368,63	447.200,00
Convenios	436.990,00	1.203.368,63	447.200,00
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	6.571.879,87	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	436.990,00	7.775.248,50	447.200,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	697.173.147,57	744.403.602,04	668.752.153,12

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	653.976.782,03	643.145.089,02	573.230.436,17	631.361.715,41	564.766.750,80	11.783.373,61	8.463.685,37
Pessoal e Encargos Sociais	354.727.036,68	348.473.571,44	309.819.507,37	348.255.628,12	309.583.677,83	217.943,32	235.829,54
Juros e Encargos da Divida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	299.249.745,35	294.671.517,58	263.410.928,80	283.106.087,29	255.183.072,97	11.565.430,29	8.227.855,83
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	653.976.782,03	643.145.089,02	573.230.436,17	631.361.715,41	564.766.750,80	11.783.373,61	8.463.685,37
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	94.392.465,29	88.437.807,60	76.836.845,85	82.948.858,32	75.558.102,79	5.488.949,28	1.278.743,06
Investimentos	25.824.988,72	19.923.606,03	23.687.419,95	14.434.656,75	22.424.169,89	5.488.949,28	1.263.250,06
Inversoes Financeiras	110.000,00	56.725,00	65.683,00	56.725,00	50.190,00	0,00	15.493,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	110.000,00	56.725,00	65.683,00	56.725,00	50.190,00	0,00	15.493,00
Amortizacao da Divida (XIV)	68.457.476,57	68.457.476,57	53.083.742,90	68.457.476,57	53.083.742,90	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	25.934.988,72	19.980.331,03	23.753.102,95	14.491.381,75	22.474.359,89	5.488.949,28	1.278.743,06
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	37.728.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	717.640.270,75	663.125.420,05	596.983.539,12	645.853.097,16	587.241.110,69	17.272.322,89	9.742.428,43
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-20.467.123,18	81.278.181,99	71.768.614,00	98.550.504,88	81.511.042,43	727.131.279,15	659.009.724,69
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		33.413.422,33		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 17/OUT/2017 e hora de emissao 09:24

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema CECAM CONSULT ECON CONTABIL EM ADM MUN S/S LTDA

Os dados da entidade COTIA PREV

foram extraidos do sistema GAP CONSULTORIA